

Til arbejdsmarkedsordførerne

En fleksjobber bliver afskediget efter 12 år på den gamle ordning.

Nuvel, efter at have sundet sig lidt ved tanken om at skulle på den nye ordning med forringede vilkår går fleksjobberen i krig med at søge nyt job.

Nu er der tale om en fleksjobber med ret meget drive. Hun har også gang i frivilligt arbejde i Frederiksberg kommune hvor hun bor. Det frivillige arbejde har hun haft i tre år sideløbende med sit fleksjob. Det frivillige arbejde er som instruktør på kommunens kursus Lær at Tackle kroniske smerter. Dvs at fleksjobberen i sin fritid underviser syge borgere i hvordan de får det bedre med deres tilstand. Et arbejde hun sætter endog stor pris på. Det er komiteen for Sundhedsoplysning som udbyder kurserne og mange kommuner rundt om i DK har tilbuddet.

Så er det sådan at en dag sidder fleksjobberen i sin stue og tænker. Hun tænker tanker om at få et nyt fleksjob for på trods af de barske ord der tit lyder fra talerstolen i Folketinget om sådan nogen som hende, så vil hun bare så gerne i fleksjob igen.

Hvis nu tænker hun, at hun foreslog Frederiksberg kommunes sundhedscenter (hvor kurserne afholdes) at øge sit engagement som instruktør så hun kunne undervise på flere kurser, kunne der så oprettes et fleksjob ad den vej?? Flexjobberens koordinator på kurserne var ret begejstret for idéen og opstillede straks en prioriteret liste for hvilke andre kurser der kunne være relevante. Han spurtede også op og talte med sin leder, men nej, pengene var der ikke lige.....og det på trods af den virkelig arbejdsgivervenlige lønudgift på den nye fine ordning.

Øv tænkte også flexjobberens flexjobkonsulent i selv samme kommune og så kom hun af bar frustration til at skrive til flexjobberen at det da også var for dumt for pengene til ledighedsydelsen kom alligevel fra Frederiksberg kommune. Hun skrev også at hvor ville hun dog ønske at de (flexjobkonsulenterne) snart kunne få lov til at give flexjobberne en pose penge med så det hed løn i stedet for ledighedsydelse når der var tale om den samme kommune!! Her måtte flexjobberen lige kalde konsulenten til orden og minde hende om, at så stor fleksibilitet kunne hun ikke forvente i så rigide rammer!

Min vej til fleksjob og deraf mistænkelighedens højborg var en meget alvorlig trafikulykke i 2001. Jeg var heldig at overleve, men min fysik fik et knæk, særligt ryggen er hårdt ramt.

Jeg ser godt ud og ingen selv ikke de værste opponenter overfor os grådige og luddovne mennesker ville drømme om at **jeg er en af dem.**

Jeg forstår simpelthen ikke hvad det er I laver derinde på borgen! I siger det er rimeligt nu og at ordningen blev udnyttet før. Det står skrevet at en fleksjobber skal sidestilles med en ordinær ansat. Den mulighed har I godt nok effektivt fået fjernet!

Prøv at klikke en tur forbi fleks.nu

Her bliver alle fleksjobbene slået op og det er tæt på et rent tag selv bord....hvis du altså bor i Jylland, på Fyn eller på Bornholm. Det ligger lidt tungt for når man er bosiddende på Frederiksberg.

For øvrigt når jeg som fleksjobber klikker rundt på ovennævnte side er det med en følelse af at være på tilbud, endda rigtig billigt! Arbejdsgiver kan erhverve dig for en slik og bliver arbejdsgiver mod forventning skuffet (og sæt nu barren lavt) så kan du altid få dig en ny! Der bliver bestemt ikke lagt skjul på at os fleksjobbere vi kan typisk lige klare de der småtterier som man ikke vil belaste en 'rigtig' ansat med. Jeg er godt klar over at nej siger I, det er da slet ikke intentionen, det hjælper bare ikke på følelsen.

I siger at det er så nemt at få et job/fleksjob. Jeg blev afskediget med udgangen af maj og er i den heldige situation at min opsigelse først er gældende fra 1 januar. Jeg har dog ikke ligget stille med at søge job her i opsigelsesperioden og der er ikke sprunget et job i armene på mig endnu, så det er måske alligevel ikke helt så let som I postulerer.

Nå ja og så er der lige den der med lønnen og pensionen. På fleks.nu kan du regne den løn ud du vil kunne oppebære fra arbejdsgiver plus dit kommunale fleksslønstilskud. Nedenunder står der så, hvis du arbejder 2 eller 5 timer mere om ugen så vil din løn være.....

Hvornår går det op for Jer, at en glad og tilfreds fleksjobber ikke er et presset menneske, som tvinges til at arbejde meget mere end det kan??

Jeg kan arbejde 20 timer pr. uge og jeg kan kun sige at det hjælper ikke mig at der står at jeg vil kunne score flere penge hvis jeg arbejder 25 timer pr. uge. Der er altså gik i det der med at det skulle være et brugbart incitament for fleksjobberen.

Det er direkte frastødende at du som fleksjobber på den nye ordning ikke mere optjener en fuld pension. Jeg har heldigvis en mand der tjener godt og fast ejendom og vi vil være i stand til at kompensere for det, men det er altså ikke alle der er så heldigt stillet. Jeg har aldrig forstået idéen. Den dag en fleksjobber må stoppe sit arbejdsliv og ikke har nogen reel pension opsparet, så er det en anden kasse i kommunen der skal hjælpe vedkommende. Det virker lidt som at tisse i bukserne, først er det varmt, men så bliver det isnende koldt!

Hvor ville jeg ønske når nu I skal revurdere denne ordning, at I tog hjertet og medmenneskeligheden med ind til forhandlingsbordet og gjorde ordningen god igen for alle!